
QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 20132  CADERNO 5

CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2013/259382 - 
SEOP, DE 29/05/2013,
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio, de acordo 
com o Art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, ao servidor MARIO 
SALGADO FREIRE DA SILVA, matrícula nº 6009/1, ocupante 
do cargo de Arquiteto, lotado na Gerência de Fiscalização - GEFI, 
desta SEOP, correspondente ao triênio de 12/10/2007 a 
11/10/2010, no período de 17/06 a 15/08/2013.

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA
PORTARIA Nº 241 DE 11 DE JUNHO DE 2013

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO, nº 141625A/1,
RESOLVE:
CONCEDER 06 (SEIS) dias de licença por motivo de doença 
ao servidor EXPEDITO AUGUSTO CARDOSO NOBRE, 
matrícula nº51855737/3, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças,lotado na Gerência de 
Planejamento–GEPL, no período de 03/06 a 08/06/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539246

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/06/2013
Vigência: 06/06/2013 a 04/09/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO BATALHÃO DA POLICIA 
MILITAR, NO MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS, NESTE ESTADO.
Contrato: 154
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ARTEMIL CONSTRUÇOES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 2222
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539384

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/06/2013
Vigência: 03/06/2013 a 02/08/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme o art. 57, § 
1º, VI da Lei Federal nº 8.666/93 - CV 39/2011 - REFORMA 
E ADEQUAÇÃO DO 17º BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR, EM 
XINGUARA-PA.
Contrato: 71
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: RAICOM CONST. E COM. DE MAT. CONSTRUÇÃO 
LTDA
Endereço: s/nR Fernando Guilhon, Bairro: Acará, s/n
CEP. 68690-000 - Acará/PA
Complemento: Rua Artur Miranda
Telefone: 9188875060 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 539061

Contrato: 14-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de Máquinas e Equipamentos Rodoviários e 
Caminhões Basculantes, com o fornecimento de combustível, 
motorista e operador, destinados a atender as necessidades 
da SECRETARIA DO ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, nas 
quantidades e especificações descritas no ANEXO I (Termo de 
Referência) do Edital e seus Anexos.
Valor Total: 199.077,90
Data Assinatura: 21/05/2013
Vigência: 21/05/2013 a 18/08/2013
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2013
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2013
Dispensa: 1/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449039              0125000000          Estadual

Contratado: BEL CASA COMÉRCIO SERVIÇO E CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 246
CEP. 66040-020 - Belém/PAEmail: belcasaconstucoes@yahoo.
com.br
Telefone: 9132521141 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

I ERRATA AO EDITAL Nº 06/2013 – APOIO À 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS 

E DE INOVAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539237

Onde se lê:
“8.10 A documentação complementar deverá ser 
obrigatoriamente entregue no protocolo da FAPESPA (endereço 
no item 21), ou postada no correio por meio de via expressa até 
as 17h (dezessete horas) do quinto dia útil após a submissão 
da proposta, em envelope lacrado, junto com ofício de 
encaminhamento à Diretoria Científica listando seu conteúdo. No 
envelope deve constar de forma clara, a seguinte referência:”
Leia-se:
“8.10 A documentação complementar deverá ser 
obrigatoriamente entregue no protocolo da FAPESPA (endereço 
no item 20), ou postada no correio por meio de via expressa até 
as 17h (dezessete horas) do quinto dia útil após a submissão 
da proposta, em envelope lacrado, junto com ofício de 
encaminhamento à Diretoria Científica listando seu conteúdo. No 
envelope deve constar de forma clara, a seguinte referência:”
Onde se lê:
“9.3.1 Esta etapa será de responsabilidade de um Comitê 
Avaliador que com base nos resultados apresentados pelos 
Consultores ad hoc fará a pontuação dos resultados levando em 
conta os tópicos relacionados no item 11.”
Leia-se:
“9.3.1 Esta etapa será de responsabilidade de um Comitê 
Avaliador que com base nos resultados apresentados pelos 
Consultores ad hoc fará a pontuação dos resultados levando em 
conta os tópicos relacionados no item 10.”
Diretoria Científica/FAPESPA

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA – EDITAL 003/2012-PPSUS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539379

CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: FLÁVIA DE NAZARÉ LEITE BARROS.
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Apoio Técnico, conforme 
Edital 003/2012-Programa Pesquisa para o SUS: Gestão 
Compartilhada em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/DECIT-MS/
CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/06/2013 a 31/05/2014.
DATA DE ASSINATURA: 03/06/2013.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LENA SIMONE SARMENTO RODRIGUES.
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica, 
conforme Edital 003/2012-Programa Pesquisa para o SUS: 
Gestão Compartilhada em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/
DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/06/2013 a 31/05/2014.
DATA DE ASSINATURA: 03/06/2013.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LUANA SOARES BARBAGELATA.
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Apoio técnico, conforme 
Edital 003/2012-Programa Pesquisa para o SUS: Gestão 
Compartilhada em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/DECIT-MS/
CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 550,00 (quinhentos e cinqüenta reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/06/2013 a 31/05/2014.
DATA DE ASSINATURA: 03/06/2013.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: TAÍS DOS SANTOS SINIMBÚ.
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica, 
conforme Edital 003/2012-Programa Pesquisa para o SUS: 
Gestão Compartilhada em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/
DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/06/2013 a 31/05/2014.
DATA DE ASSINATURA: 03/06/2013.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: JAMILLE CRISTINNE DE MIRANDA GOES.
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica, 
conforme Edital 003/2012-Programa Pesquisa para o SUS: 
Gestão Compartilhada em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/
DECIT-MS/CNPq.

VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/06/2013 a 31/05/2014.
DATA DE ASSINATURA: 03/06/2013.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MARCOS JOSÉ DA SILVA BAIA.
FINALIDADE: Concessão de bolsa Iniciação Científica, 
conforme Edital 003/2012-Programa Pesquisa para o SUS: 
Gestão Compartilhada em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/
DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/06/2013 a 31/05/2014.
DATA DE ASSINATURA: 03/06/2013.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ARTENES JÚNIOR GOMES NOGUEIRA.
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica, conforme 
Edital 003/2012-Programa Pesquisa para o SUS: Gestão Compartilhada 
em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/06/2013 a 31/05/2014.
DATA DE ASSINATURA: 03/06/2013.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MARCUS FABRÍCIO DA SILVA FERREIRA.
FINALIDADE: Concessão de bolsa Iniciação Científica, 
conforme Edital 003/2012-Programa Pesquisa para o SUS: 
Gestão Compartilhada em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/
DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/06/2013 a 31/05/2014.
DATA DE ASSINATURA: 03/06/2013.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: PIO FERREIRA LIMA NETO .
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica, 
conforme Edital 003/2012-Programa Pesquisa para o SUS: Gestão 
Compartilhada em Saúde – PPSUS/FAPESPA/SESPA/DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/06/2013 a 31/05/2014.
DATA DE ASSINATURA: 03/06/2013.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MÁRCIA CRISTINA FURTADO NASCIMENTO.
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Desenvolvimento Científico 
e Tecnológico Regional, conforme Edital 003/2012-Programa 
Pesquisa para o SUS: Gestão Compartilhada em Saúde – PPSUS/
FAPESPA/SESPA/DECIT-MS/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/06/2013 a 31/05/2014.
DATA DE ASSINATURA: 03/06/2013.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA – EDITAL 013/2009-PPSUS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539386

CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: DÉBORA NAYARA MIRANDA SENA .
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica, 
conforme Edital 013/2009-Programa Pesquisa para o SUS: Gestão 
Compartilhada em Saúde – PPSUS MS/CNPq/FAPESPA/SESPA.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/06/2013 a 30/10/2013.
DATA DE ASSINATURA: 03/06/2013.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: DHEFESON PINHEIRO FARIAS.
FINALIDADE: Concessão de bolsa Iniciação Científica, conforme 
Edital 013/2009-Programa Pesquisa para o SUS: Gestão 
Compartilhada em Saúde – PPSUS MS/CNPq/FAPESPA/SESPA.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/06/2013 a 30/10/2013.
DATA DE ASSINATURA: 03/06/2013.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA – EDITAL 014/2008

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539396
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: Antonia Camila dos Santos Moraes
FINALIDADE: Concessão de bolsa de INICIAÇÃO CIENTÍFICA, 
conforme o Edital 014/2008-SELEÇÃO PUBLICA DE REDES 
COOPERATIVAS DE PESQUISA E CONVÊNIO 071-2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/06/2013 a 30/11/2013
DATA DE ASSINATURA: 03/06/2013.
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: Juliana Rodrigues Molica
FINALIDADE: Concessão de bolsa de DESENVOLVIMENTO 
TECNOLÓGICO INDUSTRIAL, conforme o Edital 
014/2008-SELEÇÃO PUBLICA DE REDES COOPERATIVAS DE 
PESQUISA E CONVÊNIO 070-2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.000,00 (um mil reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 03/06/2013 a 30/11/2013
DATA DE ASSINATURA: 03/06/2013.
Ordenador: Eduardo Alberto da silva Lima


